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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na náhradu relé pomocí FET tranzistorů ve

spínacím režimu. Základním úkolem této práce byl návrh přepojení kontaktních spínacích

prvků (relé) v zařízení na bezkontaktní elektronické spínání pomocí FET tranzistorů, návrh

plošného spoje umožňujícího změnu přepojení, realizace změny zapojení a odzkoušení

funkčnosti zařízení. V této bakalářské práci jsou popsány i základní principy, výhody a

nevýhody kontaktních spínacích prvků a elektronických spínacích prvků.

Klíčová slova

Relé, stykač, tyristor, triak, FET, tranzistor, plošný spoj, napájecí zdroj, rezistor,

svorkovnice, integrovaný obvod

Náhrada relé pomocí FET tranzistorů Pavel Švejda 2017

Abstract

This bachelor thesis is focused on substitution of relays by FET transistors in the

switch mode. The primary task is the draft of contact switching components (relays)

reconnection to the contactless electronic switching with FET transistors, the draft of

printed circuit which allows the alteration of reconnect, the realization of connection

alteration and the device function test. In this thesis will be also described primary

principles, advantages and disadvantages of contact switching components and electronic

switching components.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na náhradu relé pomocí bezkontaktního

elektronického spínacího prvku realizovaného pomocí FET tranzistorů. Jedná se o zařízení,

které v závislosti na vyrobeném výkonu připojuje postupně zátěž v podobě žárovek. Dříve

připojování prováděla relé, která byla již opotřebena a tudíž byla nutná jejich výměna.

Byla zvolena varianta vyměnit relé za tranzistory ve spínacím režimu.

Tato bakalářská práce byla prezentována na soutěži studentských prací SVOČ 2016,

kde získala třetí místo.
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Seznam symbolů a zkratek

A ....................... Anoda

B ....................... Báze

)2(B .................... Magnetická indukce

C ....................... Kolektor

d ....................... Tloušťka destičky Hallovy sondy

D ....................... Drain

E ....................... Emitor

G ....................... Gate

h ........................ Hallova konstanta

I ........................ Proud Hallovou sondou

BI ....................... Proud báze tranzistoru

CI ...................... Proud kolektoru tranzistoru

EI ....................... Proud emitoru tranzistoru

HI ...................... Přídržný proud tyristoru

K ....................... Katoda

P ....................... Ztrátový výkon tranzistoru

POUR .................. Tepelný odpor pouzdra tranzistoru

PODR .................. Tepelný odpor izolační podložky

CHLR ................... Tepelný odpor chladiče

S ....................... Source

ot ....................... Teplota okolí

Pt ....................... Teplota pouzdra tranzistoru

BEU .................... Napětí mezi bází a emitorem

CBU .................... Napětí mezi kolektorem a bází

DSU .................... Napětí mezi drain a source

GSU .................... Napětí mezi gate a source

HU ..................... Hallovo napětí
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21 KK  ............ Relé 1-8

61 TT  .............. Spínací tranzistory 1-6

81 ŽŽ  ............. Žárovky 1-8

HDO ................. Hromadné dálkové ovládání

PLC .................. Programovatelný logický automat
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1 Spínací prvky

1.1 Kontaktní spínací prvky elektronicky ovládané

1.1.1 Relé

Relé je kontakt ovládaný oproti obyčejnému kontaktu (spínači, vypínači, přepínači)

elektronicky. Obsahuje cívku pracující na principu elektromagnetické indukce, která po

přivedení vnějšího napájení na svorky cívky vytvoří magnetické pole a přitáhne k sobě

kotvu s pohyblivými kontakty. Podle druhu se tyto pohyblivé kontakty přitáhnou k pevným

kontaktům (spínací) nebo odtáhnou od pevných kontaktů (rozpínací). V praxi se můžeme

setkat s kombinací těchto dvou kontaktů, čímž vznikne kontakt přepínací. Ovládací cívka

může být napájena stejnosměrným nebo střídavým napětím. Relé se vyrábí přibližně až do

hodnoty průchozího proudu kontakty relé cca 100 A.

Obr. 1.1 Zjednodušená struktura relé

1.1.2 Stykač

Stykač je stejně jako relé kontakt ovládaný elektronicky. Princip stykače je stejný jako

u relé. Obsahuje ovládací cívku, kterou můžeme napájet stejnosměrným napětím, ale

v praxi se více používá napájení střídavým napětím většinou o velikosti 24 V. Dále

obsahuje silové a pomocné kontakty. Silové se používají pro spínání silové zátěže a bývají

většinou spínací. Pomocné se používají k sestavení řídící logiky například jako přídržné

kontakty, reverzační kontakty při zapojení dvou stykačů při přepínání motoru ze zapojení

Náhrada relé pomocí FET tranzistorů Pavel Švejda 2017

13

do hvězdy do zapojení do trojúhelníka. Tyto kontakty bývají spínací i rozpínací. Stykač se

oproti relé používá na větší zatížení např. spínání motorů, HDO v domovní instalaci, atd.

Obr. 1.2 Zjednodušená struktura stykače s jedním silovým kontaktem

1.2 Elektronické spínací prvky

1.2.1 Spínací elektronické součástky

Tyristor

Obr. 1.3 značka a struktura tyristoru

Tyristor je čtyřvrstvá polovodičová součástka se třemi vývody. Má tři stavy. Závěrný,

blokovací a propustný. Ve třetím kvadrantu voltamperové charakteristiky se chová jako

obyčejná dioda s jedním PN přechodem. V prvním kvadrantu voltamperové charakteristiky

má ale jiné vlastnosti. Po připojení napětí v propustném směru (na anodu +, na katodu -)

nedojde ihned k průchodu proudu tyristorem. Tyristor se nachází v blokovacím stavu.

Výrobce v datovém listu udává tzv. kritickou strmost, což znamená, že tyristor by se mohl
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dostat do propustného směru při prudkém nárůstu napětí UAK. Toto zapnutí je ale

nežádoucí a mohlo by dojít i k poškození součástky. Žádoucí je sepnutí tyristoru pomocí

vývodu G. Po přivedení proudu IG na tento vývod přejde tyristor z blokovacího stavu do

stavu propustného. Proud IG nemusíme přivádět stále. I po odpojení zdroje od vývodu G je

tyristor v propustném směru. Vypnutí tyristoru nastane při poklesu proudu IAK pod hodnotu

přídržného proudu IH. Ve stejnosměrných obvodech realizujeme vypnutí tyristoru pomocí

paralelně připojeného kondenzátoru nabitého opačnou polaritou. Ve střídavých obvodech

se tyristor vypne při každém průchodu časového průběhu proudu nulou.

Obr. 1.4 voltamperová charakteristika tyristoru [1]

Triak

Obr. 1.5 značka a struktura triaku

Triak je symetrická součástka, která je schopna spínat proudy obou polarit. Jedná se

principielně o dva antiparalelně zapojené tyristory. Triak je možno uvést do propustného
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stavu krátkým impulzem proudu IG o trvání několik µs. Triak lze zapnout oběma polaritami

proudu. Vypnutí triaku se provádí stejně jako u tyristoru poklesem průchozího proudu pod

přídržnou hodnotu proudu. Voltamperová charakteristika triaku je souměrná podle

počátku. V prvním a třetím kvadrantu je stejná jako charakteristika tyristoru v prvním

kvadrantu.

1.2.2 Bipolární tranzistor

Obr. 1.6 zapojení a značky NPN a PNP bipolárních tranzistorů

Bipolární tranzistor je aktivní polovodičová součástka. Skládá se ze dvou PN

přechodů. Existují dva typy bipolárních tranzistorů - NPN a PNP. Po přiložení napětí mezi

kontakty tranzistoru NPN báze a emitoru dojde k toku elektronů, které přejdou do oblasti

báze, kde část elektronů rekombinuje a zbytek elektronů projde vlivem velkého napětí přes

závěrně polarizovaný PN přechod do emitoru a dojde k toku elektrického proudu. [2]

Celkový proud vychází z rovnice:

CBE III  ( 1.1 )
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Bipolární tranzistor může být zapojen třemi způsoby. Každé zapojení má název podle

společné elektrody pro vstup a výstup z tranzistoru. Možnosti zapojení jsou se společnou

bází, společným kolektorem a společným emitorem.

Obr. 1.7 tři způsoby zapojení NPN bipolárního tranzistoru
(zleva společný emitor, společný kolektor, společná báze)

1.2.3 Unipolární tranzistory

Unipolární tranzistory jsou stejně jako bipolární tranzistor aktivní polovodičové

součástky. Oproti bipolárním tranzistorům jsou tyto tranzistory řízené elektrickým polem.

V dnešní technice jsou více využívané z důvodu snazšího řízení pomocí napětí. Bipolární


[…]

krabice vyvedeny kabely potřebné k napájení plošného spoje a žárovek.

3.4.1 Úprava napájecího zdroje

Pro upravené zapojení zařízení bylo potřebné napájení -15V, +15V a +12V. Napětí -

15V bylo použito již v předchozím zapojení zdrojů, ale pro zaručení spolehlivosti zařízení

byl kladný stabilizátor 7815 zaměněn za záporný stabilizátor 7915. Napětí +15 V bylo

také již používáno v předchozím zapojení a proto zůstalo zapojení beze změn. Napětí

+12V bylo získáno rozpojením bývalého sériového spojení stabilizátorů +15V a +12V,

které tvořilo napětí +27V. Byla oddělena zem stabilizátoru 7812 od kladného pólu

stabilizátoru 7815 a následně byly spojeny země všech stabilizátorů do jednoho uzlu.
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Obr. 3.11 schéma přepojení napájecího zdroje

3.4.2 Instalace a zapojení plošného spoje

Realizovaný plošný spoj byl umístěn do instalační lišty co nejblíže k žárovkám, aby

došlo k omezení silových kabelů. Plošný spoj byl přišroubován pomocí distančních

sloupků. Zařízení a plošný spoj byly spojeny třemi kabely. Prvním kabelem s osmi žilami

byly spojeny výstupní kontakty tranzistorového pole a vstupní svorkovnice hradel NAND

na plošném spoji. Další kabel se třemi žilami 1,5 mm2 (použity jen dvě žíly) byl použit

k přivedení napájecího napětí +12V od stabilizátoru 7812 a třetí kabel též se třemi žilami,

ale s průměrem žil 2,5 mm2 (také použity jen dvě) pro přívod proudu k žárovkám. Zároveň

musela být spojena ovládací a silová zem.

Obr. 3.12 umístění plošného spoje v instalační liště
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První dvě žárovky jsou připojeny dle schéma na Obr. 3.13 k relé. Jeden kontakt

dalších šesti žárovek byl připojen ke kladnému pólu přívodního silového kabelu. Druhé

kontakty žárovek byly připojeny k tranzistorům T1 až T6.

Obr. 3.13 schéma zapojení silové části se spínacími tranzistory

3.4.3 Instalace chladičů tranzistorů

Za účelem zaručení spolehlivosti zařízení bylo rozhodnuto o umístění spínacích

tranzistorů na přídavné chladiče. Velikost přídavného chladiče byla určena dle

zjednodušeného vzorce 3.1. Po dosazení hodnot při maximální teplotě pouzdra 175ºC a

naddimenzované hodnotě okolí 50ºC, tepelného odporu pouzdra tranzistoru 1,15K/W,

tepelného odporu slídové podložky 1,2K/W a přepokládaného experimentálně ověřeného

maximálního ztrátového výkonu 6W na tranzistoru vyšel maximální tepelný odpor

chladiče 18,48K/W.

Výpočet tepelného odporu:

PRRRtt CHLPODPOUoP  )( ( 3.1 )

Dle vypočítaného maximálního tepelného odporu byly zakoupeny chladiče s menším

tepelným odporem a s rozměry vyhovujícími umístění na instalační lištu. Tranzistory byly

k chladičům přišroubovány a izolačně odděleny slídovou podložkou s izolační

průchodkou. Dotykové plochy byly ošetřeny tepelně vodivou pastou k zlepšení přenosu

případného ztrátového tepla.
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Obr. 3.14 připevnění spínacích tranzistorů na chladiče

Obr. 3.15 umístění chladičů se spínacími tranzistory na instalační lištu
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4 Odzkoušení funkčnosti zařízení

Nejprve bylo realizováno jedno zařízení a po otestování jeho funkčnosti bylo

realizováno druhé. Testování zařízení bylo prováděno nejprve v laboratoři a poté byla obě

zařízení testována v plném provozu na JuniorFel 2016 a na reprezentačních akcích FEL

ZČU. Při těchto testováních bylo však zkoušeno jen nezávislé fungování kol. Při

následném testování kol v laboratoři byla vyloučena možnost sériového spojení kol

z důvodu propojení zemí do jednoho uzlu. Paralelní spojení bylo zachováno.

Z teoretického hlediska by mělo toto spojení fungovat, avšak vznikal zde problém. Při

výrobě výkonu na jednom kole byl měřen výkon i na druhém zařízení, které však bylo

v klidu a neměl by zde být naměřen žádný výkon. Měřením bylo zjištěno, že při výrobě

výkonu na jednom kole není jeho zem ve stejné hladině jako zem druhého kola v klidu.

Byla snaha tento problém odstranit. Rozpojením smyčky spojených zemí, odstranění

přebytečných přepínačů, atd. Konečná úvaha je, že tento problém způsobují různé průměry

vodičů země, kde při spojení silové a ovládací země není známý tok silového signálu a na

kabelech menších průměrů může vznikat úbytek napětí způsobující rozdíl hladin zemí

mezi zařízeními.
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Závěr

Úprava zařízení na bezkontaktní spínání přinesla své výhody i nevýhody. Výhody ale

předčily nevýhody i přes to, že ve výsledku muselo dojít k vytvoření dvou verzí plošného

spoje. Problémy s prvním návrhem se objevily naštěstí včas a neovlivnily termín

dokončení zařízení pro prezentaci na akci JuniorFEL 2016. Hlavní výhodou je větší

životnost tranzistorů oproti relé. Sice i v novém zapojení byla nutnost ponechat relé, ale

nový plošný spoj umožňuje snadnou výměnu bez větších zásahu do zapojení. Byly

vyrobeny čtyři desky plošného spoje navíc, z toho dvě byly plně osazeny a připraveny

k případné okamžité výměně. Nevýhodou nového zapojení je vyloučení možnosti spojení

kol. Sériové spojení bylo vyloučeno z principu a paralelní spojení z důvodu popsaném

v poslední kapitole. Hlavní požadavky na zařízení byly ale zachovány.
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