Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Náhrada relé pomocí FET tranzistorů
Student: Pavel ŠVEJDA Std. číslo: E14B0065P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zahájil řešení s ročním předstihem. Navrhl nové plošné spoje, ty osadil, odzkoušel a na základě výsledků pak vytvořil definitivní řešení plošných spojů. Tyto nasadil úspěšně do provozu a vyrobil i náhradní desky.
Zařízení je snadněji opravitelné v případě potřeby.
Během prací student provedl řadu měření a analýz. Práce samotná je zpracována na vysoké úrovni.
Doporučuji studenta navrhnout na udělení Ceny děkana za kvalitu bakalářské práce.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.6.2017

.....
podpis vedoucího práce